
n. 8 / A . F .  del 2 2 -0 3 -2022  1  

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 8/AF DEL 22-03-2022 

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei residui (punto 9.1 del principio 
contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.) 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E AFFARI GENERALI 
 

individuato ai sensi del d ecreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi n. 31 del 
28-10-2019; 
VISTO il D. Lgs 18-08-2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
PREMESSO che con il D.Lgs. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state 
approvate le disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 
che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015 tutti gli enti locali sono interessati dal processo di 
armonizzazione dei propri sistemi contabili, in applicazione della richiamata disposizione; 
CONSIDERATO che l’articolo 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 nella nuova stesura introdotta 
dal D.Lgs. 126/2014 prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi 
e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e sm.i.”; 
RICHIAMATO il punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni che recita: “Al fine di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso 
di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, 
ovvero la tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate 
nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a 
rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 
secondo l’andamento della correlata spesa, è possibile, con provvedimento del responsabile 
del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un 
riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei 
residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali”; 
CONSIDERATA l'urgenza di procedere con apposita determinazione contenente l’elenco degli 
impegni di spesa oggetto di reimputazione parziale e di non poter attendere la conclusione della 



n. 8 / A . F .  del 2 2 -0 3 -2022  2  

procedura di riaccertamento ordinario al fine di consentire lo svolgimento delle attività dell’area 
Agricoltura e gestione del territorio; 
VISTI i prospetti riepilogativi degli impegni da remputare e precisamente: - Allegato 1 – 
contenente l’elenco degli impegni da reimputare in quanto riferibili ad obbligazioni da pagare 
necessariamente prima del riaccertamento ordinario; - Allegato 2 – contenente l’elenco delle 
variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 
2022 e l'aggiornamento del fondo pluriennale vincolato;  
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria effettuata dall’area finanziaria e affari generali si 
ritiene che sussistano le condizioni per una reimputazione parziale;  
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.);  
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 
Visto l’art. 163 commi 1, 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i sotto riportati pareri; 

DETERMINA 
1. di approvare, ai sensi del punto 9.1 del principio contabile 4/2 del D.Lgs. 118/2011 il 

riaccertamento parziale dei residui, così come riportato nel prospetto Allegato 1, 
contenente l’elenco degli impegni da reimputare in quanto riferibili ad obbligazioni da 
pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2. di adeguare e incrementare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di 
previsione 2022- 2024, esercizio 2022, degli importi necessari a consentire le 
reimputazioni degli impegni individuati nel prospetto Allegato 1 al presente 
provvedimento e l'aggiornamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto a bilancio 
2022, secondo quanto riportato nel prospetto Allegato 2, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  

3. di precisare che la deliberazione di giunta di riaccertamento ordinario dei residui 
prenderà atto e recepirà gli effetti del presente riaccertamento parziale per un importo 
totale di € 262.498,67;  

4. di richiedere il parere al Revisore dei Conti; 
5. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 

che sudi stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria;  

6. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 23-03-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 



n. 8 / A . F .  del 2 2 -0 3 -2022  3  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                28-03-2022 al 12-04-2022 
 
Lì 28-03-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 



 COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

PROP. VARIAZ.  NUMERO      22 DEL 31-12-2021
( Elenco operazioni comprese nella variazione )

Descrizione

Riaccertamento parziale dei residui (punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

ATTO n.       8           Tipo   2  Affari generali finanziar          del 22-03-2022

Tipo Variazione    0

Miss. Prog. Mov. Tit. Capitolo Art. Numero Sub. Anno Tipo Data Anno 2021 Econ./Ridet. Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Altri anni Fin. da

   9    1 IMP    2     202180     0   1028      0 2021 CO 30-12-21 -3.172,00 0,00 3.172,00 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    1 IMP    2     202180     0   1067      0 2021 CO 31-12-21 -995,52 0,00 995,52 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    1 IMP    2     202180     0   1072      0 2021 CO 31-12-21 -877,30 0,00 877,30 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    1 IMP    2     202180     0   1102      0 2021 CO 31-12-21 -54.323,38 0,00 54.323,38 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    1 IMP    2     202180     0   1104      0 2021 CO 31-12-21 -2.910,68 0,00 2.910,68 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    1 IMP    2     202180     0   1105      0 2021 CO 31-12-21 -724,07 0,00 724,07 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    7 IMP    2     201170     0    799      0 2019 CO 18-11-19 -1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    7 IMP    2     201170     0    799      1 2019 CO 21-07-20 -76.211,14 0,00 76.211,14 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    7 IMP    2     201170     0    799      5 2019 CO 22-11-21 -38.793,54 0,00 38.793,54 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    7 IMP    2     201170     0    799      6 2019 CO 22-11-21 -21.625,00 0,00 21.625,00 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    7 IMP    2     201170     0    799      7 2019 CO 22-11-21 -57.285,04 0,00 57.285,04 0,00 0,00 0,00 FPV

   9    7 IMP    2     201170     0    799      8 2019 CO 22-11-21 -5.580,00 0,00 5.580,00 0,00 0,00 0,00 FPV

TOTALE ENTRATE (*) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE (*) -262.498,67 0,00 262.498,67 0,00 0,00 0,00

(*) I totali entrate e uscite delle economie non comprendono le variazioni per economie relative a sub-accertamenti e sub-impegni

Pag.1



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 DEL 31-12-2021
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Riaccertamento parziale dei residui (punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

ATTO n. 8          Tipo 2  Affari generali finanziaria          del 22-03-2022

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 99 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PARTE CAPITALE

0.00.00.00.000 2021 0,00 1.219.964,85 0,00 0,00 1.219.964,85
Tot. proposte prec. 0,00

2022 0,00 0,00 262.498,67 0,00 262.498,67
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Responsabile Area Finanziaria
e Affari Generali

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 201170 0 Realizzazione opere per la rete verde,
mobilita' e fruibilita' del territorio

09.07-2.02.03.06.999 2021 0,00 532.192,10 0,00 -199.495,72 332.696,38
Tot. proposte prec. 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 199.495,72 199.495,72
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Responsabile Area agricoltura
gestione territorio

Cassa 561.443,66 561.443,66 0,00 -199.495,72 361.947,94

U 201170 90000 F.P.V. Realizzazione opere per la rete
verde, mobilita' e fruibilita' del territorio

09.07-2.05.02.01.000 2021 0,00 0,00 0,00 199.495,72 199.495,72
Tot. proposte prec. 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Responsabile Area agricoltura
gestione territorio

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 202180 0 Manutenzione straordinaria territorio 09.01-2.02.03.06.999 2021 0,00 250.000,00 0,00 -63.002,95 186.997,05
Tot. proposte prec. 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 63.002,95 63.002,95
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Responsabile Area agricoltura
gestione territorio

Cassa 0,00 250.000,00 0,00 -63.002,95 186.997,05

U 202180 90000 F.P.V. Manutenzione straordinaria
territorio

09.01-2.05.02.01.001 2021 0,00 0,00 0,00 63.002,95 63.002,95
Tot. proposte prec. 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 Del 31-12-2021 Pagina 1 di 3



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 DEL 31-12-2021
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Riaccertamento parziale dei residui (punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

ATTO n. 8          Tipo 2  Affari generali finanziaria          del 22-03-2022

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Responsabile Area agricoltura
gestione territorio

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 Del 31-12-2021 Pagina 2 di 3



COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 DEL 31-12-2021
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Riaccertamento parziale dei residui (punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

ATTO n. 8          Tipo 2  Affari generali finanziaria          del 22-03-2022

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2021 0,00 0,00 0,00
2022 262.498,67 262.498,67 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 -262.498,67 262.498,67

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI (BG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 22 Del 31-12-2021 Pagina 3 di 3



REVISORE UNICO 

Verbale n. 4 del    23.03.2022 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Oggetto: Parere del Revisore dei conti sulla determinazione di riaccertamento parziale dei residui 
(Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.) 
 
Il Revisore ha ricevuto copia della determinazione n.8 A/F del 22.3.2020 e tutti gli allegati. 
 
VISTA la determinazione di riaccertamento parziale dei residui dell’Area finanziaria e affari Generali, 
funzionale alla re-imputazione parziale dei residui non esigibili alla data del 31 dicembre 2021. 
 
RICHIAMATO il punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs.118/2011 secondo cui “Al fine 
di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare 
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni 
di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell’esercizio precedente da reimputare in 
considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento 
già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, è 
possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere 
dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera 
della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali 
riaccertamenti parziali”. 
 
VERIFICATO che la motivazione per la quale si deroga all'ordinaria procedura di riaccertamento è 
chiaramente esplicitata nella determinazione dell’Area finanziaria e Affari Generali, funzionale alla 
re-imputazione parziale dei residui non esigibili alla data del 31 dicembre 2021 e che l'importo 
complessivo dei residui re-imputati all'esercizio finanziario 2022 è pari ad euro 262.498,67 per spese 
in conto capitale. 
 
TENUTO CONTO che viene garantita la copertura finanziaria degli impegni reimputati attraverso la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato; 
VISTO: 
– il D. Lgs. n. 267/2000; 
– il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Ai sensi della richiamata normativa e per le motivazioni di cui in premessa, il Revisore dei Conti  
 

E S P R I M E 
 

per quanto di propria competenza, parere favorevole, sulla di determinazione di riaccertamento 
parziale dei residui ad oggetto “Riaccertamento parziale dei residui (Punto 9.1 del principio contabile 
4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i..)”. 
 
 
Vigevano, 23.03.2022 

Il Revisore dei Conti 
Dott. Marco Barbenza 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:

BARBENZA MARCO
 

Firmato il 23/03/2022 08:56
Seriale Certificato: 15337553
Valido dal 17/10/2019 al 17/10/2022
InfoCert Firma Qualificata 2


